

ОСВІТНІ ПЛАТФОРМИ ДЛЯ НАВЧАННЯ ТА САМООСВІТИ

Лебідь О. М.; студентка магістратури Білоцерківського інституту неперервної професійної освіти (спеціальність "Психологія"), майстер виробничого навчання Державного навчального закладу "Буцький політехнічний професійний ліцей"

Індивідуальне навчання та самовдосконалення є актуальним у даний час. Це зв'язано зі стресовими умовами війни та пандемії, коли відбувається брак спеціалістів різних професій через зміни, переміщення та винищення населення. Також актуальним у наш час є ситуація коли одна і та сама посада на різних підприємствах вимагає абсолютно різних навиків, і працівник потребує індивідуального навчання. Тому сайти, де розміщені матеріали для навчання і здобуття кваліфікації, є дуже зручним інструментом, що потребує суспільство саме в даний час і в даному місці.

Проблема самотності є однією з найважливіших і найбільш складних проблем сьогодення. Вона набувала одного вигляду під впливом інтенсивного розвитку технологій. Привернула особливу увагу у період пандемії коронавірусу (COVID-19). Напад на Україну особливо загострив переживання самотності. Велика кількість українців змушена була полишити своє місце проживання і почати будувати нові контакти в новому місці, частина з них будує нові контакти в новій для себе країні.[1] Тому, щоб допомогти людям, які того потребують, знайти рішення своєї проблеми, можна підібрати електронні курси на спеціальних сайтах, які є у вільному доступі.

Не всі курси є безоплатними. Наприклад, самі курси можуть бути безоплатними, проте сертифікат – платним. Отже, можна розглянути такі сайти-платформи, де можна здобути нові знання і використовувати у трудовій діяльності.

www.coursera.org. Тут розміщено більше 2 тис. курсів із понад 180 спеціалізацій. Можна навчатися та отримувати кредити 149 провідних

університетів світу, які є партнерами Coursera. У разі успішного закінчення курсу користувач отримує сертифікат. Не всі курси тут мають українські субтитри. [2]

www.edx.org. Портал заснований Гарвардським університетом і Масачусетським технологічним університетом у 2012 році. Пропонує слухачам високоякісні курси за 24 напрямками. Онлайн-курси повторюють реальні лекції, які викладаються в Гарварді, університеті Корнуелла та інших відомих навчальних закладах.[2] Для тих, то володіє англійською мовою, безкоштовна інтернет платформа EdX дає можливість прослухати такі інтерактивні курси: гендер, чому це має значення; цифрова безпека та права людини; основи щастя на роботі; робота в командах: практичний посібник та інші. [3]

www.udacity.com. Більшість курсів тут технічного напрямку. Усього пропонується близько 30 курсів, які діляться за рівнем складності: новачок, досвідчений, профі. За допомогою Udacity можна навіть отримати роботу, адже інформація про студентів (за згодою) передається роботодавцям, які уклали договір із компанією.[2]

www.canvas.net. Відрізняється великою різноманітністю курсів для докторів наук, менеджерів і навіть письменників. Canvas Network пропонує безоплатні, умовно безоплатні та платні курси. Умовно безоплатні передбачають придбання додаткових навчальних матеріалів, а платні – дозволяють заробити кредити в системі безперервної освіти.[2]

www.udemy.com. Платформа 16-ти категорій освітніх проєктів, які викладаються практиками. Курси навчають продуктивності, стилю життя чи музики. Є як безоплатні курси, так і платні. Навчальні матеріали представлені у вигляді відео, аудіо, презентацій і тексту.[2]

prometheus.org.ua. Українська безоплатна платформа онлайн-освіти, створена у 2014 році. Серед її партнерів найкращі заклади вищої освіти країни. Кожен курс складається з відеолекцій, інтерактивних завдань, а також форуму, на якому студенти мають змогу поставити запитання викладачу та спілкуватися. Успішне завершення курсу дасть змогу отримати електронний сертифікат, який підтверджуватиме здобуті знання. Курси на Prometheus доступні в мережі у будь-

який час, платформа також пропонує мобільний додаток для Android та iOS.[2] За сім років у сфері освіти платформа назбирала більш як 250 курсів на різноманітні теми. Мобільний додаток зручний для навчання, оскільки лекції та завдання постійно доступні.[4] Prometheus дає можливість переглядати безкоштовні навчальні курси від викладачів КНУ, КПІ, Києво-Могилянської академії та інших закладів вищої освіти. [3]

uk.duolingo.com. Безоплатна платформа для тих, хто поставив перед собою мету вивчити іноземну мову. Є український інтерфейс. Навчання проходить у ігровій формі, з кожним рівнем завдання стають складнішими, а за їх виконання ви отримуєте «гроші» – лінготи. За них можна купити перехід на вищий рівень. Більше уваги приділяється письмовим урокам і диктантам, розмовній мові – менше. Користувачі цієї онлайн-платформи можуть додавати друзів і змагатися з ними у вивченні іноземної мови.[2]

Для тих, хто бажає підвищити рівень володіння англійською, є український проєкт з безкоштовного вивчення англійської мови від Асоціації інноваційної та цифрової освіти та Академії навичок: <https://lingva.ua/>. [3]

Безкоштовні освітні сервіси для професійного та особистісного розвитку на <https://osvita.diia.gov.ua>. Тут можна отримати навички з цифрової грамотності та основ кібергігієни, знання з користування відкритими даними та доступу до публічної інформації, особливостей процесу розробки державної політики, розвитку ІТ на рівні територіальної громади, публічних консультацій онлайн та інші. [3]

«Дія. Цифрова освіта» кожного місяця випускає нові серіали, у яких відповіді на питання: як попередити кібератаку або кібершахрайство, ефективно захистити приватні дані, розібратися у функціонуванні безкоштовних сервісів Google тощо. Після перегляду серії пропонують пройти невелике тестування, а потім отримати сертифікат, що підтверджує здобуті навички та може допомогти під час працевлаштування. За 90 хвилин можна перевірити рівень цифрової грамотності та отримати за це ще один сертифікат.[4]

Цікаві та надзвичайно корисні курси, спрямовані на розвиток soft skills на <https://eduhub.in.ua>: управління людьми і проектами, емоційний інтелект, персональна ефективність, школа HR та інші.[3]

Освітній хаб EduHub.in.ua – простір для вдосконалення та реалізації навичок від освітньої агенції Київської міської державної адміністрації, що дозволить підвищити рівень конкурентоспроможності на ринку праці. Безкоштовно зануритесь у теми екології, маркетингу, ораторського мистецтва. Навчання проходить за змішаною моделлю – онлайн-курси та практичні тренінги. Після успішного закінчення курсів – сертифікат. Використовується інноваційний формат навчання – SCORM-курси, у яких розповідається цікава історія, що підвищує мотивацію до вивчення матеріалу, покращує його розуміння і засвоєння, використовуються квести, корисний і практичний матеріал, вбудовані інтерактивні тести.[4]

TED: TEDxTalks, TEDxKyiv, TEDxLviv – понад 2000 відеолекцій та виступів науковців, бізнесменів, політиків, активістів з усього світу, які діляться своїм досвідом, унікальними, цікавими ідеями, думками та результатами досліджень.[3]

БУМ online (Відкритий Університет Майдану) – всеукраїнський рух громадянської освіти, який виник під час подій на Майдані у 2013 році, аби сприяти розвитку громадянського суспільства в Україні. Платформа має 80 курсів від провідних викладачів бізнес-шкіл, громадського сектору, практиків з бізнесу та соціальної сфери, видала більш як 67 тис. сертифікатів. Її слухачі проходять модуль курсу – відеолекція, завдання, тестування. Теми курсів різноманітні: від відповідального батьківства до побудови репутації та управління репутаційними ризиками.[4]

Знання, які даються в школі, часто не практичні. А університети дають теорію, малий відсоток якого використовується в житті і роботі. Можна часто спостерігати, як «двієшники» добивались фінансового благополуччя, бо не сприймали маніпуляції неякісно організованої системи освіти, жили своїм життям, ігноруючи покарання.

Замість того, щоб навчати в школі вести сімейний бюджет, правильно створювати сім'ю та виховувати дітей, будувати здорові стосунки, партнерські, ділові зв'язки, вести бізнес, берегти здоров'я практикується вивчення напам'ять віршиків, знайомство з літературними творами, яких діти ще не розуміють, щоб відвернути їхню увагу від реальності, поглиблене вивчення багатьох гуманітарних і технічних наук одночасно, яке не приносить користі, тому, що перевантажує. Це не дозволяє розкривати можливості учнів, одна людина не здатна осягнути таку кількість матеріалу – це знижує самооцінку, приводить до стресу, неадекватної поведінки дітей.

Можновладцям минулого було вигідно вирощувати рабів, а не свідомих громадян. Поки система освіти бореться з пережитками минулого, освітні платформи допомагають здобути корисні знання тим, хто не мав можливості здобути їх раніше.

Список використаних джерел

1. Погорільська Н. І., Жигаліна О. О. ОСОБЛИВОСТІ ПЕРЕЖИВАННЯ САМОТНОСТІ ВИМУШЕНИХ МІГРАНТІВ З УКРАЇНИ. *ГАБІТУС. Науковий журнал*. 2024. Випуск 62. С. 163-167. DOI:<https://doi.org/10.32782/2663-5208>.
2. Платформи для вдосконалення навичок і саморозвитку. URL: <https://mon.gov.ua/news/platformi-dlya-vdoskonalennya-navichok-i-samorozvitku> (дата звернення: 19.05.2025).
3. ПІДБІРКА ОНЛАЙН ПЛАТФОРМ ДЛЯ САМООСВІТИ. URL: <https://pdp.nacs.gov.ua/news/pidbirka-onlain-platform-dlia-samoosvity> (дата звернення: 20.05.2025).
4. 7 безкоштовних онлайн-платформ для самоосвіти. URL: <https://www.ukrinform.ua/rubric-yakisne-zhyttia/3387961-7-bezkostovnih-onlajnplatform-dla-samoosviti.html> (дата звернення: 20.05.2025).